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CUVÂNT ÎNAINTE 
 
 
 
 
Lucrarea „Fiscalitate úi FinanĠele Întreprinderii. AplicaĠii, Studii de 

caz úi Teste grilă” a fost concepută deoarece în orice domeniu de activitate apar 
din ce în ce mai mult conotaĠii financiare.  

Pe parcursul lucrării, am prezentat aspecte legale care reglementează 
activitatea agenĠilor economici în prezent, exemplificări ale modului de aplicare a 
regulilor fiscale úi aplicaĠii propuse spre rezolvare. 

Lucrarea este structurată în două părĠi. În prima parte, prin intermediul 
metodelor úi tehnicilor abordate, ne propunem să evidenĠiem importanĠa 
impozitelor úi taxelor în activitatea unui agent economic. Metodele úi tehnicile 
abordate au la bază prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, inclusiv 
normele de aplicare ale acesteia. De asemenea, în conceperea lucrării am Ġinut 
cont úi de problemele cu care s-au confruntat în practică anumiĠi agenĠi economici.  

În cea de-a doua parte a lucrării ne-am propus să prezentăm importanĠa 
deciziilor adoptate de managerii societăĠilor în funcĠie de indicatorii de analiză, 
gestiune úi planificare financiară. 

Lucrarea este structurată pe opt capitole. Fiecare capitol abordează teme de 
actualitate úi prezintă aplicaĠii practice rezolvate, studii de caz propuse spre 
rezolvare úi teste grilă de evaluare a cunoútinĠelor. 

Prin tematica pe care o abordează, prin conĠinutul úi nivelul său, lucrarea 
se adresează studenĠilor de la facultăĠile cu profil economic, din învăĠământul de 
zi úi frecvenĠă redusă. De asemenea, lucrarea poate fi o sursă de inspiraĠie pentru 
toate persoanele care doresc să îúi consolideze cunoútinĠele financiare. 

Aprecierile, observaĠiile úi sugestiile de îmbunătăĠire a structurii lucrării 
vor fi valorificate într-o ediĠie viitoare. 

 
 

                                                                                               Autorii   
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CAPITOLUL 1 
 

IMPOZITUL PE PROFIT 
 

 
1.1. NOğIUNI INTRODUCTIVE 

 
 
� Impozitul pe profit este plătit de către: 
- persoanele juridice române; 
- persoanele juridice străine care desfăúoară activitate prin intermediul 

unui sediu permanent/mai multor sedii permanente în România; 
- persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii 

efective în România; 
- persoanele juridice străine care realizează venituri obĠinute din 

transferul proprietăĠilor imobiliare situate în România sau al oricăror 
drepturi legate de aceste proprietăĠi, inclusiv închirierea sau cedarea 
folosinĠei bunurilor proprietăĠii imobiliare situate în România, 
veniturile din exploatarea resurselor naturale situate în România, 
precum úi veniturile din vânzarea-cesionarea titlurilor de participare 
deĠinute la o persoană juridică română; 

- persoanele juridice cu sediul social în România, înfiinĠate potrivit 
legislaĠiei europene. [art. 13, al. 1] 

 
Nu plătesc impozit pe profit următoarele persoane juridice române [art. 13, 

al. 2]: 
a) Trezoreria Statului; 
b) instituĠia publică, înfiinĠată potrivit legii, cu excepĠia activităĠilor 

economice desfăúurate de aceasta; 
c) Academia Română, precum úi fundaĠiile înfiinĠate de Academia 

Română în calitate de fondator unic, cu excepĠia activităĠilor 
economice desfăúurate de acestea; 

d) Banca NaĠională a României; 
e) Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar, constituit 

potrivit legii; 
f) Fondul de compensare a investitorilor, înfiinĠat potrivit legii; 
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g) Fondul de garantare a pensiilor private, înfiinĠat potrivit legii; 
h) Fondul de garantare a asiguraĠilor, constituit potrivit legii; 
i) persoana juridică română care plăteúte impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor; 
j) fundaĠia constituită ca urmare a unui legat;  
k) entitatea transparentă fiscal cu personalitate juridică. 

 
� Cotele de impunere: 

ſ cota de impozit pe profit aplicată asupra profitului impozabil este de 
16% [art. 17]; 

ſ contribuabilii care desfăúoară activităĠi de natura barurilor de noapte, 
cluburilor de noapte, discotecilor, cazinourilor, inclusiv persoanele 
juridice care realizează aceste venituri în baza unui contract de 
asociere, úi la care impozitul pe profit datorat este mai mic decât 5% 
din veniturile respective sunt obligaĠi la plata unui impozit de 5% 
aplicat acestor venituri înregistrate [art. 18]. 

 
La nivelul unei firme, pentru determinarea profitului, se va Ġine seama de 

costul de producĠie úi preĠul de ofertă, aúa cum rezultă din figura 1.1.1 
 

Cost de produc ieĠ

Cost explicit Cost implicit

Cost contabil
Cost de

oportunitate

Pre  de ofertãĠ

Profit
economic

Profit contabil
(calculat)

Profit normal  
 

Pentru determinarea profitului impozabil, Codul fiscal are în vedere úi alte 
elemente precum: veniturile neimpozabile úi cheltuielile nedeductibile. 
 
 
 

                                                 
1 Dinga Emil, Apostol Diana Mihaela, Microeconomie, Editura Pro Universitaria, Bucureúti, 2014, 

p. 95. 
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� Formule de calcul: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
� Venituri impozabile: 

- venituri din exploatare: venituri din vânzarea mărfurilor; venituri din 
vânzarea produselor finite; venituri din vânzarea semifabricatelor; 
venituri din vânzarea produselor reziduale; venituri din lucrări 
executate úi servicii prestate; venituri din studii úi cercetări; venituri 
din redevenĠe, locaĠii de gestiune úi chirii; etc. 

- venituri financiare: venituri din imobilizări financiare; venituri 
financiare pe termen scurt; venituri din creanĠe imobilizate; venituri 
din diferenĠe de curs valutar; venituri din dobânzi, etc. 

 
� Venituri neimpozabile: 

- dividende primite de la o persoană juridică română; 
- dividende primite de la o persoană juridică străină plătitoare de impozit 

pe profit sau a unui impozit similar impozitului pe profit, situată într-
un stat terĠ cu care România are încheiată o convenĠie de evitare a 
dublei impuneri, dacă persoana juridică română care primeúte 
dividendele deĠine, la persoana juridică română sau la persoana 
juridică străină din statul terĠ, la data înregistrării acestora potrivit 
reglementărilor contabile, pe o perioadă neîntreruptă de 1 an, 
minimum 10% din capitalul social al persoanei juridice care distribuie 
dividende; 

- valoarea titlurilor de participare noi sau sumele reprezentând majorarea 
valorii nominale a titlurilor de participare existente, înregistrate ca 
urmare a încorporării rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiune 
la persoanele juridice la care se deĠin titluri de participare. Ele sunt 

Profit contabil = venituri totale – cheltuieli totale 
 
Impozitul pe profit = cota de impozit pe profit × profit impozabil 
 
Profit impozabil = venituri totale – cheltuieli totale – venituri neimpozabile +   
                             + cheltuieli nedeductibile 
 
Profitul net = profit contabil – impozit pe profit 
 
Cheltuieli de protocol = 2% × (profit contabil +  cheltuieli cu impozitul pe 
deductibile                                 profit + cheltuieli de protocol) 
 
Cheltuieli sociale deductibile = 5% 
 cheltuielile de personal 
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impozabile la data cesionării, transmiterii cu titlu gratuit, retragerii 
capitalului social sau lichidării persoanei juridice la care se deĠin 
titlurile de participare. 

- veniturile din anularea, recuperarea, inclusiv refacturarea cheltuielilor 
pentru care nu s-a acordat deducere, veniturile din reducerea sau 
anularea provizioanelor pentru care nu s-a acordat deducere, veniturile 
din restituirea ori anularea unor dobânzi úi/sau penalităĠi pentru care nu 
s-a acordat deducere, precum úi veniturile reprezentând anularea 
rezervei înregistrate ca urmare a participării în natură la capitalul altor 
persoane juridice sau ca urmare a majorării capitalului social la 
persoana juridică la care se deĠin titlurile de participare; 

- veniturile neimpozabile, prevăzute expres în acorduri sau memoran-
dumuri aprobate prin acte normative, etc. [art. 23]. 

 
� Cheltuieli deductibile sunt acele cheltuieli efectuate în scopul desfăúurării 

activităĠii economice, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare, 
precum úi taxele de înscriere, cotizaĠiile úi contribuĠiile datorate către camerele de 
comerĠ úi industrie, organizaĠiile patronale úi organizaĠiile sindicale [art. 25]. 
Conform normelor metodologice se consideră cheltuieli aferenta activităĠilor 
economice următoarele: [art. 13] 

a) cheltuielile de reclamă úi publicitate efectuate în scopul popularizării 
firmei, produselor sau serviciilor, precum úi costurile asociate 
producerii materialelor necesare pentru difuzarea mesajelor publicitare. 
Se includ în categoria cheltuielilor de reclamă úi publicitate úi bunurile 
care se acordă în cadrul unor campanii publicitare ca mostre, pentru 
încercarea produselor úi demonstraĠii la punctele de vânzare, precum úi 
alte bunuri úi servicii acordate cu scopul stimulării vânzărilor; 

b) cheltuielile de transport úi de cazare în Ġară úi în străinătate úi pentru 
alte persoane fizice în condiĠiile în care cheltuielile respective sunt 
efectuate în legătură cu lucrări executate sau servicii prestate de 
acestea în scopul desfăúurării activităĠii economice a contribuabilului; 

c) cheltuielile pentru marketing, studiul pieĠei, promovarea pe pieĠele 
existente sau noi, participarea la târguri úi expoziĠii, la misiuni de 
afaceri, editarea de materiale informative proprii; 

d) cheltuielile de cercetare, precum úi cheltuielile de dezvoltare care nu 
îndeplinesc condiĠiile de a fi recunoscute ca imobilizări necorporale 
din punct de vedere contabil; 

e) cheltuielile pentru perfecĠionarea managementului, a sistemelor informa-
tice, introducerea, întreĠinerea úi perfecĠionarea sistemelor de management 
al calităĠii, obĠinerea atestării conform cu standardele de calitate; 

f) cheltuielile pentru protejarea mediului úi conservarea resurselor; 


